

UBND HUYỆN TIỀN LÃNG
TRƯỜNG THCS ĐÔNG TÂY HUNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 34A/BC- THCSĐH

Tây Hưng, ngày 16 tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết thực hiện công tác tuyển sinh lớp 6 Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Công văn số: 217/KH-GDDT ngày 08/5/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Tiên Lãng về việc hướng dẫn triển khai Hệ thống tuyển sinh đầu cấp ngành giáo dục và đào tạo thành phố năm học 2022 – 2023;

Căn cứ Quyết định số 1891/QĐ-UBND ngày 07/6/2023 của UBND huyện Tiên Lãng về việc sáp nhập trường THCS Đông Hưng với trường THCS Tây Hưng thành trường THCS Đông Tây Hưng;

Thực hiện Quyết định số: 1932/QĐ-UBND ngày 14/6/2023 của UBND huyện Tiên Lãng về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh các lớp đầu cấp, năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Kế hoạch số: 98/KHTS-THCSĐH ngày 10/5/2023 của trường THCS Đông Hưng và Kế hoạch số: 55/KHTS-THCSTH ngày 09/5/2023 của trường THCS Tây Hưng về Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 – 2024;

Trường THCS Đông Tây Hưng báo cáo kết quả công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023 - 2024 với các nội dung sau:

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ngày 08/5/2022 ban hành kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 - 2024.
- Ngày 15/5/2023 nộp dự thảo Kế hoạch và dự kiến tuyển sinh lớp 6 đúng tuyển, trái tuyển về Phòng GD&ĐT.
- Ngày 14/6/2023 trường nhận Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh tại Phòng GD&ĐT.
- Từ ngày 19/6/2023 đến hết ngày 26/6/2023: Triển khai thử nghiệm công tác tuyển sinh trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp bằng hình thức trực tuyến và trực tiếp.
- Từ ngày 10/7/2023 đến ngày 22/7/2023: Triển khai chính thức công tác tuyển sinh năm học 2023 – 2024 trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp bằng hình thức tuyển sinh trực tuyến kết hợp với tuyển sinh trực tiếp.
- Từ ngày 24/7/2023 đến ngày 29/7/2023: Triển khai chính thức công tác tuyển sinh năm học 2023 – 2024 bằng hình thức tuyển sinh trực tiếp bổ sung.
- Ngày 29/7/2023 hoàn thiện các loại hồ sơ về công tác tuyển sinh lớp 6.
- Ngày 31/7/2023: Nộp báo cáo về công tác tuyển sinh lớp 6 về Phòng GD&ĐT.
- Vào đầu tháng 6/2023 nhà trường đã tiến hành tổ chức họp Ban chỉ ủy, Ban giám hiệu để dự kiến và thống nhất danh sách các đồng chí cán bộ, giáo viên,



nhân viên tham gia Hội đồng tuyển sinh năm học 2023 - 2024, đồng thời lập danh sách các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh đề nghị Phòng GD&ĐT ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của nhà trường.

- Tổ chức họp Hội đồng tuyển sinh, xây dựng kế hoạch tuyển sinh, đồng thời phân công trách nhiệm từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh. Sau đó tổ chức họp Hội đồng nhà trường để thông báo đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được biết để cùng phối hợp thực hiện.

- Thông báo về kế hoạch, thời gian tuyển sinh và các thủ tục nhập học trên đài truyền thanh của xã Đông Hưng, trên cổng thông tin điện tử nhà trường. Đồng thời nhà trường đã thực hiện niêm yết kế hoạch và chỉ tiêu tuyển sinh trên bảng tin để phụ huynh nắm được.

- Ngày 31/7/2023 nhà trường tổng hợp hồ sơ dự tuyển, tổng kết công tác tuyển sinh lớp 6 và nộp báo cáo tổng kết công tác tuyển sinh về Phòng GD&ĐT.

- Hồ sơ dự tuyển của nhà trường được lưu trữ tại văn thư nhà trường.

II. KẾT QUẢ TUYỂN SINH

- Nhà trường đã thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tuyển sinh đảm bảo công bằng và công khai trong việc thu, nhận hồ sơ của học sinh.

- Đến 17h00 ngày 31/7/2023 nhà trường đã tiếp nhận số hồ sơ đăng ký dự tuyển 217 học sinh chia thành 06 lớp cụ thể là:

- Chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024 được UBND huyện phê duyệt là 269 học sinh, đúng tuyển 269 học sinh và trái tuyển không học sinh.

1. Kết quả tuyển sinh cụ thể:

- Tổng số hồ sơ đã đăng ký dự tuyển sinh tại trường là 217/269 học sinh. **01 học sinh đúng tuyển đăng ký dự tuyển tại THCS Tiên Thắng và 01 học sinh đúng tuyển đăng ký dự tuyển tại THCS Hùng Thắng.**

a. Cơ sở 1(xã Tây Hưng)

- Chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6 được UBND huyện phê duyệt là 88 học sinh, tuyển thiếu 09 HS do đi học nơi khác. Trong đó:

+ 83 học sinh ĐT1 xã Tây Hưng hoàn thành Chương trình Tiểu học tại trường Tiểu học Tây Hưng năm học 2022-2023.

+ 02 học sinh hoàn thành Chương trình Tiểu học tại trường Tiểu học Nam Hưng năm học 2022-2023.

+ 02 học sinh hoàn thành Chương trình Tiểu học tại trường Tiểu học Đông Hưng năm học 2022-2023.

+ 01 học sinh hoàn thành Chương trình Tiểu học tại trường Tiểu học Bắc Hưng năm học 2022-2023.

- Chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6 được UBND huyện phê duyệt là 88 học sinh, tuyển thiếu 09 HS do đi học nơi khác.

- 149 học sinh chia thành 03 lớp

b. Cơ sở 2(xã Đông Hưng):

- Chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6 được UBND huyện phê duyệt là 150 học sinh sinh năm 2012, tuyển được 117/150 học sinh chia thành 03 lớp, tuyển thiếu 33 HS do đi học nơi khác. Trong

+ 104 học sinh hoàn thành Chương trình Tiểu học tại trường Tiểu học Đông Hưng năm học 2022-2023.

+ 02 học sinh hoàn thành Chương trình Tiểu học tại trường Tiểu học Nam Hưng năm học 2022-2023.

+ 18 học sinh hoàn thành Chương trình Tiểu học tại trường Tiểu học Nam Hưng năm học 2022-2023.

+ 01 học sinh hoàn thành Chương trình Tiểu học tại trường Tiểu học Bắc Hưng năm học 2022-2023.

+ Nhà trường tiếp nhận 01 học sinh chuyển từ Hưng Yên về học tại trường có hộ khẩu xã Đông Hưng.

c. Kết quả tuyển sinh: tổng số học sinh tuyển sinh vào học lớp 6 trường THCS Đông Tây Hưng năm học 2023 – 2024 là 217 học sinh và được chia thành 06 lớp.

IV. NHỮNG TỒN TẠI TRONG CÔNG TÁC TUYỂN SINH

- Trong thời gian thực hiện tuyển sinh, mặc dù nhà trường đã chỉ đạo thực hiện thông báo và tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân, tuy nhiên vẫn còn nhiều phụ huynh thực hiện đăng ký hồ sơ tuyển sinh cho học sinh chậm, vẫn còn có Phụ huynh gửi hồ sơ đăng ký tuyển sinh còn thiếu thông tin theo yêu cầu, do vậy cũng làm ảnh hưởng đến việc thực hiện tuyển sinh của cán bộ tuyển sinh và nhà trường.

V. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ: Không

Trên đây là Báo cáo của Hội đồng tuyển sinh lớp 6 năm học 2023 – 2024 trường THCS Đông Tây Hưng.

Trường THCS Đông Tây Hưng trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT, HDT; (Để báo cáo)
- BGH, TCM; (để chỉ đạo)
- GV; (để thực hiện)
- Lưu: VT.



Vũ Văn Tiến